
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-47

L'anno 2016 il giorno 17 del mese di Giugno la sottoscritta Pesce Geronima in qualita' di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione D'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A DEL D. L.VO 
50/2016  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE (COD.BENF. 51441) DI LAVORI 
URGENTI PER RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE DI CONDIZIONATORI A PARETE 
CON SUPPORTO ESTERNO  EURO 5.688,00 I.V.A. ESCLUSA (CIG  Z241A54F62).

Adottata il 17/06/2016
Esecutiva dal 23/06/2016

17/06/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-47

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A DEL D. L.VO 50/2016 
ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE (COD.BENF.  51441)  DI  LAVORI URGENTI PER 
RIPARAZIONE  E  SOSTITUZIONE  DI  CONDIZIONATORI  A  PARETE  CON  SUPPORTO 
ESTERNO  EURO 5.688,00 I.V.A. ESCLUSA (CIG  Z241A54F62).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 

09/12/2008 e successive modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il D.Lgs. n.50  del 18/04/2016;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/05/2016  avente  ad  oggetto: 

“Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018”;

Premesso che la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e 
Statica, attraverso l’Ufficio Building Manager, provvedere al buon funzionamento del Polo Tursino 
(Palazzi Albini, Galliera e Tursi);  

Considerato che per il buon funzionamento degli uffici del Polo Tursino ed, a seguito di una 
verifica da parte del building manager dello stato degli impianti di condizionamento, è necessario 
che all’interno degli  stessi  ci  sia un’adeguata  temperatura  al  fine di  assicurare  ai  lavoratori,  in 
servizio durante il periodo estivo e nello svolgimento delle attività lavorative,  la permanenza in 
ambienti adeguatamente protetti dalle temperature per favorirne il benessere;

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere con la massima tempestività alla fornitura di 
nuovi impianti e agli interventi di ripristino e di pulizia di alcuni impianti esistenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che sul Mepa è presente l’impresa Idraulica Bruzzone di Bruzzone 
Mario,  impresa  già  fornitore  dell’Ente  per  l’installazione  di  condizionatori  nonché  la  relativa 
manutenzione;

Rilevato opportuno, per i suddetti motivi, rivolgersi al fornitore di fiducia iscritto al Mepa  e 
che aveva precedentemente installato gli impianti già esistenti;

Ravvisata  la  necessità  di  avviare  tempestivamente  tali  lavori,  in  considerazione  delle 
motivazioni sopra esposte, assegnandoli direttamente, ai sensi dell’art. 36 c.2 a del D. Lgs.50/2016, 
alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di Borzoli n. 17 – 16153 Genova – 
P.I.  01323930998  –  C.F.  BRZMRA76S13D969Y  come  da  offerte  economoniche,  allegate  al 
presente provvedimento quali parti integranti, n. 44 del 30 maggio 2016 per € 3.900,00 oneri fiscali  
esclusi e n. 45 del 01/06/2016  per l’importo di € 1.788,00 oneri fiscali esclusi, importi ritenuti equi 
e congrui;

Visti:
- l’atto datoriale n. 2016/206985 del 14/06/2016, allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante,   con il  quale l’Area Servizi  di Staff e Municipi mette a disposizione € 
1.817,80 oneri inclusi per le strutture di propria competenza;                

- l’atto datoriale n. 209350 del 15/06/2016, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante,  con il quale la Direzione Partecipate mette a disposizione € 363,56 oneri fiscali 
inclusi per le strutture di propria competenza;

Accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

1)   di  assegnare la  revisione di alcuni  impianti  esistenti  nonché l’installazione di nuovi 
condizionatori in alcuni uffici del Polo Tursino per un importo di € 6.939,36 oneri fiscali 
inclusi di cui imponibile € 5.688,00 e IVA al 22% pari a € 1.251,36 prezzo ritenuto equo 
e  congruo,  così  come  meglio  specificato  nei  preventivi  allegati  alla  presente 
determinazione quali parte integranti, alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario – 
Via  alla  Chiesa  di  Borzoli,  17  –  16153  Genova  –  P.I.  01323930998  C.F. 
BRZMRA76S13D969Y (c. Benf. 51441) CIG Z241A54F62 ai sensi dell’art. 36 c. 2 a 
D.Lgs.50/2016;

2)   di procedere all’affidamento di cui al punto 1) impegnando, in ambito istituzionale, la 
somma complessiva di € 6.939,36 nel seguente modo: 

-   al  capitolo  12322 c.d.c.2300 *Acquisizione  di  servizi  diversi  –  Partecipazioni  e 
Società – P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.- SIOPE 1313 - Altre spese di 
manutenzione ordinaria e riparazioni – per € 363,56 (IMP. 2016/7651);

-   al capitolo 2908 c.d.c. 290.6.29 *Acquisizione di servizi diversi – Area di Staff e 
Municipi – P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.- SIOPE 1313 - Altre spese di 
manutenzione ordinaria e riparazioni – per € 1.817,80 (IMP. 2016/7653);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al  capitolo  1026 c.d.c.163 * Spese per  manutenzione  – Pianificazione  Strategica  - 
P.d.C. 1.3.2.9.11 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali  SIOPE 
1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni ––  per € 4.758,00 (IMP. 
2016/7654);

3)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Mod. M1 nei 
limiti  di  spesa del  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della 
regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4)  di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e  conservazione 
permanente;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 – c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-47
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A DEL D. L.VO 50/2016  ALLA 
DITTA IDRAULICA BRUZZONE (COD.BENF. 51441) DI LAVORI URGENTI PER 
RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE DI CONDIZIONATORI A PARETE CON SUPPORTO 
ESTERNO  EURO 5.688,00 I.V.A. ESCLUSA (CIG  Z241A54F62).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IDRAULICA BRUZZONEIDRAULICA BRUZZONE   
di Bruzzone Mariodi Bruzzone Mario   
via alla chiesa di Borzoli n° 17via alla chiesa di Borzoli n° 17   
16153 Genova16153 Genova   
P.IVA .P.IVA .01323930998      
C.F. BRZMRA76S13D969YC.F. BRZMRA76S13D969Y   
Cell 3403774244Cell 3403774244   
E mail E mail idraulicabruzzone@gmail.comidraulicabruzzone@gmail.com

1 giugno 2016

PREVENTIVO N° 45   

Comune di Genova

OGGETTO: OFFERTA MANUTENZIONE ORDINARIA CONDIZIONATORI FISSI

Nel ringraziarvi per la cortese attenzione rivolta alla nostra ditta, siamo lieti di comunicarvi la 
nostra migliore offerta in riferimento all’oggetto.

Intervento di manutenzione ordinaria di n°48 condizionatori monosplit presenti presso la 
vostra struttura sita in palazzo albini comprendente la pulizia e trattamento disinfettante, 
tramite apposito prodotto della macchina interna, pulizia e verifica funzionamento della 
motocondensante esterna.

PER UN TOTALE PREZZO A CORPO IVA ESCLUSA  DI € 1788,00

RESTA ESCLUSA EVENTUALE IMPOSTA DI BOLLO.

In fede

BRUZZONE MARIO



IDRAULICA BRUZZONEIDRAULICA BRUZZONE   
di Bruzzone Mariodi Bruzzone Mario   
via alla chiesa di Borzoli n° 17via alla chiesa di Borzoli n° 17   
16153 Genova16153 Genova   
P.IVA .P.IVA .01323930998      
C.F. BRZMRA76S13D969YC.F. BRZMRA76S13D969Y   
Cell 3403774244Cell 3403774244   
E mail E mail idraulicabruzzone@gmail.comidraulicabruzzone@gmail.com

30 maggio 2016

PREVENTIVO N° 44    

Comune di Genova

OGGETTO: OFFERTA FORNITURA E ISTALLAZIONE DI CONDIZIONATORI 

Nel ringraziarvi per la cortese attenzione rivolta alla nostra ditta, siamo lieti di comunicarvi la 
nostra migliore offerta in riferimento all’oggetto.

• Sola posa in opera di n°4 condizionatore tipo SPLIT SYSTEM 12000 btu , composto da 
macchina esterna ed unità interna  ad una distanza sino a ML 5 , compreso i collegamenti 
elettrici tra le macchine, le tubazioni,canaline, staffe di supporto e tutto il materiale 
necessario per un corretto funzionamento

1600,00
• Rimozione e smaltimento condizionatori n°5 presenti, lavaggio tubazioni esistenti con 

detergente
€ 300,00

• Trasporto attrezzatura e materiali
€ 100,00

• Sola fornitura di n°4 condizionatore monosplit   1200 btu  INVERTER  

€ 1900,00

PER UN TOTALE DI € 3900,00 IVA ESCLUSA

SONO ESCLUSI EVANTUALI PONTEGGI NECESSARI

In fede



BRUZZONE MARIO



Comune di Genova

Direzione Partecipate
 
Prot. n. 209350
Genova,  15/06/2016

ATTO DATORIALE

OGGETTO:   Manutenzione condizionatori.

La sottoscritta   Dott.ssa Lidia Bocca   in qualità  di  Direttore Direzione Partecipate  

Visti: 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali”; 
-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  88  del  09/12/2008  ed  in  
particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi  
comunali; 
- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i 
Documento Previsionali  e Programmatici 2016/2018;

Al  fine di procedere alla manutenzione dei condizionatori della Direzione Partecipate  sita al 5° piano  
di Palazzo Albini – Via Garibaldi 9 -16121 Genova
 

AUTORIZZA

il Dirigente della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione di Impresa e Statistica  a 
provvedere all’impegno della somma occorrente per l’importo massimo di:

•  €    298,00  +  65,56  per  IVA  22%  per  un  totale  di  €   363,56   sul    CAP.  12322 
“ACQUISIZIONE  DI   SERVIZI  DIVERSI”   -  C.A.  2300  “Partecipazioni  e  Società”   - 
P.d.C.     1.3.2.99.0  “Altri  Servizi”  –   cod.  Missione/Programma 1.3  “Gestione economica,  
finanziaria,  programmazione”  –  SIOPE  1313  “Altre  spese  di  manutenzione  ordinaria  e 
riparazione”  del Bilancio 2016

IL DIRETTORE
        (Dott.ssa Lidia Bocca) 
         firmato digitalmente

 



Prot. n.  2016/ 206985               Addì   14/06/2016       
 

OGGETTO: Atto datoriale - Manutenzione condizionatori

Alla Direzione Pianificazione Strategica, 
Smart city e Statistica
SEDE

Al fine di procedere alla manutenzione dei condizionatori di alcune Direzioni dell’Area 
Servizi di Staff e Municipi, si autorizza codesta Direzione ad impegnare la complessiva somma 
di Euro 1.490,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo di Euro 1.817,80  sul Capitolo 2908  
– c.d.c. 290.6.29 – “Area Servizi di Staff e Municipi – Acquisizione di servizi diversi” del Bilancio  
2016 PdC 1.3.2.99.0  SIOPE 1313.

Con i migliori saluti.

 IL DIRETTORE       Dott.ssa Magda Marchese       (documento sottoscritto digitalmente)

Comune di Genova | Area Servizi di Staff e Municipi
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, VII piano | 16124 Genova |
Tel 0105572522/ – Fax 0105572048 |direzioneragioneria@comune.genova.it |
|


